Syariat Islam, menurut al-Qaradlâwî, mencakup seluruh hukum halal dan haram dalam kehidupan individu masyarakat, sebagaimana juga mengatur hak dan kewajiban dalam kehidupan berkeluarga, mengatur pola interaksi dan hubungan antar masyarakat, memperhatikan masalah-masalah kelembagaan,

20 Yûsuf al-Qaradlâwî, *Fushûl fi al-'Qîdah Bayn al-Salaf wa al-Khâlf* (Kairo: Maktabah Wahbah, 1427 H./ 2006 M.), 144

21 M. Syukri Isma'il, *Kritik Terhadap Sekularisme, Pandangan Yûsuf al-Qarâdlâwî* (Ponorogo: CIOS, 2007), 8

22 Yûsuf al-Qaradlâwî, *Wajh li Wajh, al-Islâm wa al-'Ilmânîyah* (Kairo: Dâr al-Shahwah li al-Nashr wa al-Tawzî', 1414 H/ 1994 M.), 51-52

keuangan, politik, serta masalah-masalah yang berkaitan dengan hak pemimpin dan rakyat. Syariat Islam juga mencakup hubungan internasional, hubungan Islam dengan umat lain, dan hubungan-hubungan yang lain; baik dalam keadaan damai atau kondisi perang.²³

Selain untuk menghindari pemahaman secara harfiah, prinsip-prinsip dasar tersebut juga untuk mengantisipasi dari pemahaman yang melampaui batasannya, yang disitilahkan oleh al-Qaradlâwî dengan "memasuki rumah tanpa melalui pintunya."²⁶

Kitab "*Kayf Nata'âmal ma'a al-sunnah*" ini diterbitkan oleh *al-Ma'had al-'Âlamî li al-Fikr al-Islâmî* pada tahun 1410 H./1989 M., dengan diberi kata pengantar (*tamhîd*) oleh Dr. Thâhâ Jâbir al-'Alwânî, ketua *al-Ma'had* tersebut. Selain itu, kitab ini juga diterbitkan oleh percetakan Dâr al-Shurûq di Kairo Mesir pada tahun 1421 H./ 2000 M. sebagai cetakan pertama, pada tahun 1423 H./ 2002 M., cetakan kedua, pada tahun 1426 H./ 2005 M. cetakan ketiga, pada tahun 1427 H./ 2006 M., cetakan keempat. Di Indonesia, kitab ini sudah diterjemahkan ke bahasa Indonesia oleh Muhammad al-Baqir dan diterbitkan oleh percetakan Karisma Bandung.

Secara garis besar al-Qaradlâwî membagi pembahasannya dalam kitab ini menjadi tiga bagian.

Selain itu pula, hadis syafaat Abû Thâlib yang di jadikan argumen Manshûr ‘Alî Nâshif, menurut Nabîl Sa’d al-Dîn, merupakan hadis palsu (*mawdlû’*)⁶⁷, bahkan *mukhrij* (kodifikator) hadis tersebut, yaitu Tamâm al-Râzî, menilai salah satu perawinya yaitu al-Walîd bin Salamah, dalam sanad hadis tersebut sebagai perawi yang *munkar* hadisnya.⁶⁸

65 Mûsâ Shâhîn Lâshîn, *Fath al-Mun’im Sharh S{ahîh Muslim*, juz 2 (Kairo: Dâr al-Shurûq, 1423 H./ 2002 M.), 50

66 Lihat HR. al-Bukhari, Hadis No. 1294, 3670, 3671; HR. Muslim, Hadis No. 141, 531, 532, 535, 537.

67 Nabîl Sa’d al-Dîn Salîm Jarrâr, *al-Îmâ’ Ilâ Zawâ’id al-Amâlî wa al-Ajzâ’*, juz 4 (t.t: Adlwâ’ al-Salaf, 1428 H./ 2007 M.), 344

68 Tamâm bin Muhammad al-Râzî Abû al-Qâsim, *al-Fawâ’id*, juz 2 (Riyâdl: Maktabah al-Rushd, 1412 H.), 45.

Menurut Ibn Hajar al-‘Asqalânî, hadis-hadis yang membicarakan tentang islamnya Abû Thâlib merupakan hadis-hadis yang *wâhîyah* (lemah) tidak bisa dijadikan dalil.⁶⁹ Lalu

69 Ahmad bin Ali bin Hajar al-‘Asqalânî,, *Fath al-Bârî Sharh Shahîh al-Bukharî*, juz 7 (Bairût: Dâr al-Ma’rifah, 1379 H.),195.

70 Lihat: al-Qur’an, surat al-Shu’arâ’, 45.

71 Lihat: surat al-Baqarah, 162 dan Âl ‘Imrân, 88.

72 Muhammad Abd al-Ra’ûf al-Manâwî, *Faydl al-Qadîr*; Juz 3 (Bairut-Libanon: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H./ 1994 M.), 89; Mûsâ Shâhîn Lâshîn, *Fath al-Mun’im Sharh S{ahîh Muslim*, juz 2 (Kairo: Dâr al-Shurûq, 1423 H./ 2002 M.), 51

73 Abu Ja’far Ahmad bin Muhammad al-Tahawi (*Syarh Musykilah al-Atsâr*) juz 6 (tt. Muassasah ar-Risalah, 1994), 350

Dengan sanad riwayat Imam al-Thahâwî di atas, maka menjadi jelas siapa penanya dan ayah dari penanya dalam hadis *Shahîh Muslim* “*sesungguhnya ayahku dan ayahmu ada di neraka.*”.